
令和３年８月２７日 

 

 保護者 様 

流山市立おおたかの森小学校  

校 長   西 村   淳  

 

２学期からの分散登校について（お知らせ） 

 

 残暑の候、保護者の皆様におかれましては、ますます御健勝のこととお喜び申し上げます。

日頃より本校の教育活動に御協力と御理解いただき、感謝申し上げます。 

さて、千葉県に発令されている緊急事態宣言が９月１２日（日曜日）まで延長されました。

流山市内においても新型コロナウイルス感染者が急増している状況にあり、２学期開始にあた

ってさらなる感染拡大が懸念されております。このような中、昨日、流山市教育委員会から 

「緊急事態宣言下における市内公立小・中学校の対応について」がスキットメールにて示され

たところです。 

 ついては、流山市教育委員会の対応を受け、児童の感染拡大を抑えつつ、教育活動を進めて

いくため、下記のとおり分散登校を実施することといたしました。新型コロナウイルス感染症

拡大防止と児童の健康・安全を最優先した上での対応となります。保護者の皆様の御理解、御

協力をお願いいたします。 

 なお、今後も急な連絡やお知らせをしていくことがありますので、学校メールや学校ホーム

ページの御確認をお願いいたします。 

 

記 

１ 分散登校の期間   

令和３年９月２日（木）から９月１０日（金）まで 

   ※ ９月１日（水）は一斉登校で、１１時頃の下校 

※ ９月２日（木）から給食開始 

 

２ 分散登校の概要 

   ９月２日（木）から９月１０日（金）まで、学級の半数程度が午前・午後に分かれ登校 

※ ９月１３日（月）からは、当面の間（おおむね２週間程度）、短縮日課を実施する 

予定です。詳細については、別途お知らせいたします。 

 （１）グループ分け 

   ・Ａグループ： ８時３０分登校→３時間授業→給食→下校 

   ・Ｂグループ：１２時３０分登校→給食→３時間授業→下校 

   ※ グループ分けについては、ホームページ（在校生のページ）を御確認ください。 

 （２）日課表 

Ａグループ Ｂグループ 

 

 

８：２０～ ８：３０ 登校 

８：３０～ ８：４５ 健康観察・連絡 

８：４５～ ９：２５ １校時 

９：３５～１０：１５ ２校時 

１０：２５～１１：０５ ３校時 

１１：０５～１１：２０ 帰りの会 

１１：２０～１２：００ 給食 

１２：１０ 下校 

 

 

１２：２０～１２：３０ 登校 

１２：３０～１２：４５ 健康観察・連絡 

１２：４５～１３：２５ 給食 

１３：３０～１４：１０ １校時 

１４：２０～１５：００ ２校時 

１５：１０～１５：５０ ３校時 

１５：５０～１６：０５ 帰りの会 

１６：１０ 下校 

中学生の登校との密を避けるため、登校時間を１０分

間に限定しています。御協力ください。 

Ａグループの下校との密を避けるため、登校時間を 

１０分間に限定しています。御協力ください。 



３ その他 

 （１）健康観察等について 

   ○ 引き続き、朝の健康観察・検温を行い「健康観察カード」に記入・捺印し、忘れず

に持たせてください。 

   ○ 発熱や風邪症状等がある場合、登校を控えるとともに、医療機関へ速やかに御相談

ください。また、同居の御家族に同様の症状がみられるときも、登校を控えるよう

に御協力をお願いします。この場合、「欠席」ではなく「出席停止」となります。 

   ○ 以下の場合、御家庭から学校に速やかに御連絡いただくようお願いします。兄弟や

姉妹がそれぞれ小学校と中学校に在籍している場合には、両方の学校に連絡をお願

いします。 

     ① 児童が新型コロナウイルス感染症に感染した場合 

② 濃厚接触者に特定された場合（同居の御家族が感染した等） 

③ 同居の御家族が濃厚接触者に特定された場合 

④ 児童または同居の御家族が濃厚接触者ではないが、医師や保健所の指示等で 

  ＰＣＲ検査を受ける場合 

※ ②～④については、ＰＣＲ検査等の結果が判明するまで、児童には自宅療養を   

  させ、登校を控えさせてください。この場合、欠席として扱われません。 

○ 児童を登校させることに不安があると判断する場合についても学校に連絡をお願い

します。この場合、欠席扱いにはなりません。 

 （２）学校生活について 

   ○ 学校では引き続き、感染症拡大防止のため、３密（密集・密接・密閉）の回避、 

換気・手洗い・消毒等、基本的な感染症対策を徹底します。マスクの着用、 

ハンカチ・タオル、ティッシュ、予備のマスクの持参の御協力をお願いします。 

   ○ 下校時は寄り道をせず、速やかに帰宅するよう御指導ください。 

○ 登校時間帯以外の日中の外出はお控えください。 

 （３）オンライン授業について 

   ○ 分散登校実施期間中、保護者の判断で登校しない児童に対し、学びの機会を保障す

るため、午前中の授業の映像をライブ配信します。各学級の黒板前に設置した定点

カメラの映像を片方向で配信します（音声等については十分でないこともありま

す）。授業の様子は、児童用タブレット端末の Microsoft Teamsから視聴できます

（接続方法等については、ホームページに掲載の説明を御確認ください）。 

 （４）タブレット端末について 

   ○ 分散登校の間は、引き続き、タブレット及びＡＣアダプターは御家庭での保管をお

お願いいたします。学校返却日については、別途お知らせいたします。 

   ○ ルールや留意点については、夏季休業前に配付の「夏季休業中のタブレット端末の

家庭への持ち帰りについて（お願い）」を御確認ください（ホームページに掲載

中）。 

 （５）欠席連絡について 

   ○ 欠席される際は、Ａグループ・Ｂグループとも、これまでどおり７時４０分までに、 

スキットメールにて御連絡をお願いします。 

   ○ 欠席により、夏休み作品が提出期日に間に合わない場合、作品審査の対象にならな

いことがあります。審査を希望される方は、期日までに作品を提出してください。 

 

 学校では、感染症拡大防止に努めながら、教育活動を進めてまいります。御家庭においても、

生活リズムを整えていただくとともに、「外出を控える」「マスクの着用」「手洗い消毒」等、

感染症拡大防止に御協力ください。児童の健康、安心・安全な生活のために御理解、御協力を

お願いします。 

 

※ 上記対応は現時点でのものであり、今後の状況によって変更する可能性もあります。 


